
報  告   事  項
ヽ
，
′

■
Ｅ

県立学校改革推進室

件  名

1 調査目的

中学校卒業予定者の各公立高等学校別・学科別の進学希望状況を集約

し、中学校において適正な進路指導を図るための基礎資料を提供する。

2 調査日 令和 2年 12月 1日 現在

3 調査対象者数  11, 940人 (昨年 12月調査 12, 264人 )

県内中学校 3年生及び特別支援学校中学部 3年生

4 調査結果

|(1)進学希望者数 11, 842人 (昨年 12月調査 12, 159人 )

高等学校 (全 白制、:定時制、通信制)、 高等専門学校、

特別支援学校高等部

(2)進学希望率    99.2%(昨 年 12月調査 99。 1%)

(3)県内公立高等学校への課程別進学希望倍率 〔進学希望者数/募集定員〕

全日需J課程    0. 86倍 〔 7, 644人 / 8, 920人 〕

(昨年 12月調査 0,91倍 〔 8: 147人/ 8, 920人 〕)

疋
~時

常1課程     0. 26倍  〔     146人 /     560人〕

(昨年 12月 調査 0。 30倍 〔 「 167人/   560人 〕)

通信制課程   0.09倍 〔    Ь6人/   600人 〕
・

(昨年 12月調査 0.08倍 〔    48人 /   600人 〕)

(4)各公立高等学校・学科別の進学希望状況           |
‐別添資料のとおり     ′

(5)その他

結果については、長崎県教育庁総務課

公立高校 :県立中学校入学情報ホームページに掲載

(https1//vwv.pref.nagasakil jO/bunrui/kム 五kO■ kyoiku―bunka/   ´

shbchukO/schooljoho/singakukibou/)

-1-



◎詳細データ

(1)進学希望倍率の高い学科 (上位 3学科)

(2)進学希望倍率の高し`学校 (上位 3校 )

高 校 名 R2.12月 倍率 Rl.12月 倍率

長崎北高等学校 1.40倍 (1. 294筆 )

諌早高等学校 1.■ 9倍 (1.19倍 )

長崎商業高等学校 1.10倍 (1. 004争 )

(3)進学希望倍率の高い普通科(ヨ
エネ含む)(上位3学科)

高 校 名 学科 。コース名 R2。 12月 倍率 Rl.12月 倍率

長崎北高等学校 普通科 1.40倍 (1. 294争 )

長崎西高等学校 普通科 !理系 1.38倍 (2.11倍 )

諌早高等学校 普通科 1` 19倍 (1.19倍 )

◎その他

別添資料のうち、長崎東・佐世保北・諌早高等学校の進学希望状況に

ついては(それぞれ併設する県立中学校以外からの進学希望者数を示し

ています。

高 校 名 学科・コース名 R2.12月 倍率 Rl.12月 倍率

長崎工業高等学校 建築科 1.50倍 (1. 63冷争)

佐世保工業高等学校 建築科 1.45倍 (■ ,13倍 )

長崎北高等学校 普通科 1.40倍 (1. 294争 )

-2-



令和3年度公立高等学校進学希望状況調査 (第3回 )の結果について(調査日:令和2年 12月 1日 )

所管 :長崎県教育庁総務課(公立全日制高等学校 )

学区 学校名 課程 学科名 定員 進学希望者数 過不足 進学希望倍率
今年度10月
調査時借率

前年度12月
調査時倍準

備考欄

(県 南) 長崎東 全国制 普通・国際 160 174 14 1.09 126 1.46、

県 南 長崎西 全日制 普通

*理系コース

学校計

200

80

280

196

110

306

-4

30

26

098

1.38

112

143

085

2,11

県 南 長崎南 全日制 普通 240 255 15 1.06 108 098

県 南 長崎北 全日制 普通 240 335 95 140 1.30 1.29

県 南 長崎北陽台 全国制 普通

理数

学校計

240

40

280

264

34

29a

24

-6

18

110

085

124

063

116

103

県 Jと 佐世保南 全日制 普通 240 218 -22 0.91 1.05 094

県 北 佐世保北 全日制 普通 120 122 2 1.02 108 108
員は240

県 】ヒ佐世保西 全国制 普通 240 247 7 103 1.15 103

県 北 宇久 全国制 普通 401 7 -33 0.18 0.15 020

島 原 島原 全日制 普通

理数

学校計

200

40

240

141

26

167

-59

■14

-73

071

065

0,80

0,73

072

100

県 央 諌早 全国制 普通 160 191 31 119 127 1,19
員は280

県 央 西陵 全日制 普通 240 258 18 1.08 1.24 104

県 央 諌早東 全国制 普通 80 51 -29 0.64 059 079

県 央 大村 全日制 普通

数理探究

家政

学校計

240

40

40

320

2ヽ 5

27

23

265

-25

-13

-17

-55

0.90

0.68

0.58

0,91

0,73

070

106

083

098

県 】ヒ猶興館 全日制 普通

理数

学校計

120

40

160

83

9

92

-37

-31

-68

069

0.23

068

023

0.58

030

県 Jヒ 松浦 全日制 普通

商業

学校計

80

40

120

54

31

85

-26

…9

-35

068

0.78

076

0,90

081

085

対 馬 対馬 全国制 普通

商業

国際文化交流

学校計

120

40

40

200

91

19

18

128

-29

-21

-22

-72

0.76

0.48

0.45

0,74

0.45

0.38

072

090

α38

対 馬 豊玉 全日制 普通 40 11 -29 028 0.23 060

対 馬 上対馬 全日制 普通 80 29 -51 036 0,34 043

壱 岐 壱岐 全日制 普通 160 122 -38 076 0.78 083 離島留学(学区外4人含む)

五 島 五島 全日制 普通

衛生看護

学校計

160

40

200

112

24

136

-48

-16

-64

0!70

060

075

0.68

0,86

055

離島留学(学 区外5人含む)

五 島 五島南 全国制 普通 80 24 -56 0.30 024 031 離島留学 (学区外5人含む)

五 島 奈留 全国制 普通 40 8 -32 020 023 015 離島留学(学区外1人含む)

県 南 大崎 全国制 普通 80 52 と28 0.65 0.65 0,46

県 南 西彼杵 全日制 普通 80 32 -48 0.40 0.31 0.34ブ

-3-



令和3年度公立高等学校進学希望状況調査 (第3回 )の結果について(調査日:令和2年 12月 1日 )

(公立全日制高等学校 ) 所管:長崎県教育庁総務課

学区 学校名 課程 学科名 定員 進学希望者数 過不足 進学希望倍率
今年度10月
調査時借率

前年度12月
調査時借嘩

備考欄

島 原 国見 全国制 普通 120 32 -88 0.27 0.35 026

島 原 小 浜 全国制 普通

総合ビジネス

学校計

40

40

80

20

23

43

-20

-17

-37

050

0.58

0.53

030

085

0.28

島 原 ロカ田 全国制 普通

*グローカルコース

福祉  、

学校計

54

40

26

120

52

28

11

91

-2

-12

-15

-29

0,96

0,70

0,42

1.22

0.63

019

100

075

0.35

県 Jと 川棚 全国制

″

普通

生活総合

学校計

80

40

120

60

21

81

-20

-19

-39

075

053

085

0,38

0。76

050

県 】ヒ波佐見 全日制 普通

商業

美術 H工芸

学校計

60

40

20

120

35

15

17

67

-25

-25

-3

‐53

058

0.38

0,85´

0.88

023

095

080

065

085

嘴詣 】ヒ北松西 全日制 普通 40 8 -32 0.20 0:20 025

五 島 上五島 全日制 普通

電気情報

学校計

120

40

160

66

14

80

-54

-26

-80

0.55

0,35

0.50

0.35

075

055

五 島 中五島 全日制 普通 40 30 …10 α75 070 0,33

島原農業 全日制

″

農業ビジネス .

食品サイエンス

生活創造

学校計

40

40

40

120

39

26

26

9ヽ

-1

-14

-14

-29

098

065

065

0,73

058

0,60

0.78

0,48

0.85

諫早農業 全日制 農業科学

動物科学

環境創造

農業上木

バイオ園芸

食品科学

生活科学

学校計

40

40

40

40

40

40

40

280

38

47

39

49

29

34

25

261

-2

7

-1

9

-11

-6

-15

-19

0.95

1.18

0.98

1.23

0.73

0.85

0.63

108

163

115

135

0,70

1.03

105

0.90

1.18

0.88

1.65

0.85

1.03

1.10

北松農業 全日制 生物生産

食品流通

生活科学

学校計

40

40

40

120

32

23

18

73

-8

-17

-22

-47

0.80

0.58

0.45

093

040

038

0.60

038

0.38

西彼農業 全日制 食料サイエンス

生活デザイン

学校計

40

40

80

31

17

48

-9

-23

-32

0,78

0.43

085

048

105

0.48

-4-



令和3年度公立高等学校進学希望状況調査 (第3回 )の結果について(調査日:令和2年 12月 1日 )

所管 :長崎県教育庁総務課(公立全日制高等学校 )

学区 学校名 課程 学科名 定員 進学希望者勲 過不足 進学希望倍率
今年度 10月
調査時倍準

前年度12月
調査時倍率

備考欄

長崎工業 全日制 機械

機械システム

電気

電子工学

情報技術

建築

工業化学

インテリア

学校計

40

40

40

40

40

40

40

40

320

41

28

43

30

50

60

28

53

333

将

‐12

3

-10

10

20

-12

13

13

1.03

0.70

108

075

125

150

0,70

1.33

193

088

0.90

0,83

213

2.15

053

1.30

1.20

130

1,05

1.10

2.03

1.63

093

150

佐世保工業 全日制 機械

電子機械

電気

電子工学

建築

土木

学校計

40

40

40

40

40

40

240

34

48

44

30

58

42

256

-6

8

4

-10

18

2

16

0.85

1.20

1.10

075

145

105

140

118

0.95

105

163

1.33

098

138

0,95

1,00

113

1,15

鹿町工業 全国制 機械

電気
.

電子工学

土木技術

学校計

40

40

40

40

160

38

18

25

18

99

-2

-22

-15

-22

-61

0.95

0,45

0.63

0.45

0.90

0.58

0.60

053

0.90

1.48

0.55

0.80

島原工業 全日制 機械システム

電気電子

建築技術

学校計

40

40

40

120

48

37

34

119

8

-3

-6

-1

1.20

0.93

0.85

118

110

1.20

098

0.95

098

大村工業 全日制 機4茂

機械システム

電気

電子工学

建築

建設工業

化学工学

学校計

80

40

40

40

40

40

40

320

89

48

43

39

51

35

31

386

9

8

3

-1

11

‐5

-9

16

111

120

108

0,98

1.23

0.88

078

1,06

193

090

100

135

0,90

0.65

090

1.13

0,78

143

128

100

088

佐世保商業 全口制 会計ビジネス

情報マーケテイング

国際コミュニケィンヨン

学校計

80

80

40

200

62

74

44

180

-18

-6

4

-20

0,78

093

110

073

1.11

108

084

115

123

島原商業 全日制 商業

情報処理

家政

学校計

40

40

40

120

29

87

36

102

-11

-3

-4

-18

073

0.93

0.90

083

073

115

0.70

0.90

1.05

-5-



令和3年度公立高等学校進学希望状況調査 (第3回 )の結果について(調査日:令和2年 12月 1日 )

所管 :長崎県教育庁総務課(公立全日制高等学校)

※離島留 (再掲)

(備考)

0調査対象:長崎県内中学校及び特別支援学校中学部の3年生

O普通科のみ学区があります。

O普通科内コースは外数表示ですЬ

O学区欄の空白は県内全域を示します。また、長崎商業は市車高校です。

学 区 学校名 課程 学科名 定員 進学希望者数 過不足 進学希望倍率
今年度JO月
調査時倍率

年
査

前
調

度12月
時倍率

備考編

諌早商業 全国制 商業

情報

国際コミュニケーション

学校計

160

40

40

240

133

42

27

202

-27

2

-13

-38

0,83

105

0.68

0,79

1.25

0,95

0.87

1.50

078

壱岐商業 全日制 商業

情報処理

学校計

80

40

120

42

51

93

-38

11

-27

053

1.28

044

1.40

0.29

128

長崎鶴洋 全日制 水産

総合

学校計

80

80

160

49

69

118

-31

-11

i42.

061

086

0,73

0.88

079

080

長崎明誠 全日制 総合 160 142 =18 0.89 0,84 0,93

佐世保東翔 全日制 総合 120 112 -8 0.93 1.03 1.04

六村城南 全日制 総合 160 134 -26 0.84 0.92 0.90

平戸 全日制 総合 40 22 -18 0.55 0.63 0.65

五島海陽 全国制 総合 80 70 -10 0.88 0.89 095

島原翔南 全日制 総合 80 47 -33 0.59 053 0.36

清峰 全日制 総合 160 149 -11 0。98 110 1.14

長崎商業 全日制 情報国際ビジネス 240 265 25 139 1.00

今年度10月 希望者数今年度12月 希望者数

左目Eのうち学

区外希望者数
進学希望者数

左配のうち学

区外希望者数

前年度12月

希望者数
備考欄学科・ヨiス名等

進学希望者数
学区 学校名 課程

15 15国際文化交流 18対馬 全日制

7 4 4 2 8全日制 東アジア歴史・中国語壱岐

2319 5 19 7五島 全日制

4 3 86 5五島南 全日制 夢トライ

21 1 2 2奈留 全日制 イングリッシュ
`ア

イランドとスク=メレ

-6-



令和3年度公立高等学校進学希望状況調査 (第 3回 )の結果について(調査日:令和2年 12月 1口 )

公立
今年度10月
調査時倍率

月
率韓鞘

前
調

備考襴進学希望者数 過不足 進学希望倍率定員学校名 課程 学科名学 区

0.05

0.05

0:75

0.15

0.00

0.68 昼間部

-36

-40

-4

-80

0.10

0.00

0.90

40

40

40

120

４

　

０

定時制

″
　
　
″
　
　
″

普通

商業

普通

学校計

嗚滝

″

　

　

″

　

　

″

０

　

０

0.23

1.10 昼間部

４

　

９

　

９

２

　

　

一　

　

７

一
　

　

　

　

【

-25

-21

３

　

４

0.40

0.78

0,30

035

0.23

0.73

０

　

０

40

40

160

15

19

16

31

81

定時制

″

″

″

″

″

普通

*エンカレッシ
・ヨース

商業

*エンカレッン
・コース

普通 ,

学校計

佐世保中央

″

″

″

″

″

0.13 0.19 0.035 -3540島原 定時制 普通

0.13-36 0.10 0.0340 4定時制 普通諌早

0.15 0.352 -38 0.0540大村 定時制 普通

0:08-38 0.05 0.0340 2普通五島 定時制

0.08

0.10

0.13

0.23

2

7

9

８

　

３

一
　

　

一

=71

0.05

0.18

４０

４０

ｍ

長崎工業

″
　
　
″

定時制

″

　
　

″

建築

工業技術

学校計

0.08 0.203 -37 0.0840佐世保工業 定時制 工業技術

公

学 区 学校名 課程 学科名 定員 進学希望者数 過不足 進学希望倍率
今年度,0月
鵬査時倍率

前年度12月
調査時倍準

備考1画

鳴滝 通信制 普通 300 24 T276 0.08 0.07 0.09

佐世保中央 通信制 普通 300 32 -268 0.11 0.11 007

-7-


