件。	Ż	令和3年度公立高等学校進学希望状況調査(第3回)の結果について
概	更	1 調査目的
		中学校卒業予定者の各公立高等学校別・学科別の進学希望状況を集約
		し、中学校において適正な進路指導を図るための基礎資料を提供する。
_		2 調査日 令和2年12月1日現在
		3 調査対象者数 11,940人(昨年12月調査 12,264人)
		県内中学校3年生及び特別支援学校中学部3年生
		4 調査結果
- K	-	(1) 進学希望者数 11,842人(昨年12月調査 12,159人)
		高等学校(全日制、定時制、通信制)、高等専門学校、
		特別支援学校高等部
- 6		(2) 進学希望率 99.2% (昨年12月調査 99.1%)
	4	(3) 県内公立高等学校への課程別進学希望倍率 [進学希望者数/募集定員]
-		全日制課程 0.86倍〔7,644人/8,920人〕
		(昨年12月調査 0.91倍〔 8,147人/ 8,920人〕)
		定時制課程 0.26倍[146人/ 560人]
	e I	(昨年12月調査 0.30倍〔 167人/ 560人〕)
	\si4	通信制課程 0.09倍〔 56人/ 600人〕
		(昨年12月調査 0.08倍[48人/ 600人])
		(4) 各公立高等学校・学科別の進学希望状況
54		別添資料のとおり
		(5) その他
		結果については、長崎県教育庁総務課
		公立高校・県立中学校入学情報ホームページに掲載
		(https://www.pref.nagasaki.jp/bunrui/kanko-kyoiku-bunka/
		shochuko/schooljoho/singakukibou/)

◎詳細データ

(1) 進学希望倍率の高い学科(上位3学科)

高 校 名	学科・コース名	R2.12月倍率	R1.12月倍率		
長崎工業高等学校	建築科	1. 50倍	(1.63倍)		
佐世保工業高等学校	建築科	1. 45倍	(1.13倍)		
長崎北高等学校	普通科	1.40倍	(1.29倍)		

(2) 進学希望倍率の高い学校(上位3校)

高 校 名	R2. 12月倍率	R1.12月倍率
長崎北高等学校	1.40倍	(1.29倍)
諌早高等学校	1.19倍	(1.19倍)
長崎商業高等学校	1.10倍	(1.00倍)

(3) 進学希望倍率の高い普通科(コース含む)(上位3学科)

高 校 名	学科・コース名	R2.12月倍率	R1.12月倍率
長崎北高等学校	普通科	1.40倍	(1.29倍)
長崎西高等学校	普通科・理系	1.38倍	(2.11倍)
諌早高等学校	普通科	1. 19倍	(1.19倍)

◎その他

別添資料のうち、長崎東・佐世保北・諫早高等学校の進学希望状況については、それぞれ併設する県立中学校以外からの進学希望者数を示しています。

(公立全日制高等学校)

所管:長崎県教育庁総務課

学	区	学校名	課程	学科名	定員	進学希望者數	過不足	進学希望倍率		前年度12月調査時倍率	URI CT INI
県	南)	長崎東	全日制	普通·国際	160	174	14	1.09	1.26	1,46.	併設する県立長崎東中学 校からの進学者を含む定員 は280(国際科の学区は県 全域)
具	南	長崎西	全日制	普通	200	196	-4	0.98	1.12	0.85	×
"		"	"	*理系コース	80	110	30	1.38	1.43	2.11	
-		"	"	学校計	280	306	26				
杲	南	長崎南	全日制	普通	240	255	15	1.06	1.08	0.98	
杲	南	長崎北	全日制	普通	240	335	95	1.40	1.50	1.29	
杲	南	長崎北陽台	全日制	普通	240	264	24	1.10	1.24	1.16	8
		"	"	理数	40	34	-6	0.85	0.63	1.03	
-		"	" -	学校計	280	298	18	_		-	
杲	北	佐世保南	全日制	普通	240	218	-22	0.91	1.05	0.94	
杲	北	佐世保北	全日制	普通	120	122	2	1.02	1.08	1.08	併設する県立佐世保北中 学校からの進学者を含む気 員は240
県	北	佐世保西	全日制	普通	240	247	7	1.03	1.15	1.03	
杲	北	宇久	全日制	普通	40	7	-33	0.18	0.15	0.20	
島	原	島原	全日制	普通	200	141	-59	0.71	0.80	0.72	
		"	"	理数	40	26	-14	0.65	0.73	1.00	
-		"	"	学校計	240	167	-73	===	=		
杲	央	諫早	全日制	普通	160	191	31	1.19	1.27	1.19	併設する県立諫早高等学 校附属中学校からの進学 者を含む定員は280
県	央	西陵	全日制	普通	240	258	18	1.08	1.24	1.04	- Be -
杲	央	諫早東	全日制	普通	80	51	-29	0.64	0.59	0.79	
_	央	大村	全日制	普通	240	215	-25	0.90	0.91	1.06	
		"	"	数理探究	40	27	-13	0.68	0.73	0.83	
		,,	"	家政	40	23	-17	0.58	0.70	0.98	
=	•	- //		学校計	320	265	-55	-		-	
杲	北	猶興館	全日制	普通	120	83	-37	0.69	0.68	0.58	
·		"	"	理数	40	9	-31	0.23	0.23	0.30	α .
-		"	"	学校計	160	92	-68	-	:-	-	
県	北	松浦	全日制	普通	80	54	-26	0.68	0.76	0.81	
		H 2	" -	商業	40	31	-9	0.78	0.90	0.85	0.0
-	-	"	"	学校計	120	85	-35	1 22	_	· ^ ==	2
対	馬	対馬	全日制	普通	120	91	-29	0.76	0.74	0.72	
		, ,,	"	商業	40	19	-21	0.48	0.45	0.90	
		"	"	国際文化交流	40	18	-22	0.45	0.38	0.38	
-		"	"	学校計	200	128	-72	_	-	::-	4
_		豊玉	全日制	普通	40	11	-29	0.28	0.23	0.60	
_	_	上対馬	全日制	普通	80	29	-51	0.36	0.34	0.43	180
壱		壱岐	全日制	普通	160	122	-38	0.76	0.78	0.83	離島留学(学区外4人含む)
_	島		全日制	普通	160	112	-48	0.70	0.75	0.86	離島留学(学区外5人含む)
_	•		"	衛生看護	40	a 24	-16	0.60	0.68	0.55	
		= ,,	"	学校計	200	136	-64	,	-	9-	e a
_	_	五島南	全日制	普通	80	24	-56	0.30	0.24	. 0.31	離島留学(学区外5人含む)
_	77.77	奈留	全日制	普通	40	. 8	-32	0.20	0.23	0.15	離島留学(学区外1人含む)
_	_	大崎	全日制	普通	80	52	-28	0.65	0.65	0.46	
_		西彼杵	全日制	普通	80	32	-48	0.40	0.31	0.34	

(公立全日制高等学校)

所管:長崎県教育庁総務課

学区	学校名	課程	学科名	定員	進学希望者数	過不足	進学希望倍率	今年度10月 調査時倍率	前年度12月 調査時倍率	備考欄
島原	国見	全日制	普通	120	32	-88	0.27	0.35	0.26	
島原	小浜	全日制	普通	40	20	-20	0.50	0.53	0.85	
	"	"	総合ビジネス	40	23	-17	0.58	0.30	0.28	
_	"	"	学校計	80	43	-37	-	_	:	
島原	口加	全日制	普通	54	52	-2	0.96	1.22	1.00	
"	"	"	* グローカルコース	40	28	-12	0.70	0.63	0.75	
-	"	"	福祉	26	11	-15	0.42	0.19	0.35	
-	,, ,	<i>"</i>	学校計	120	91	-29	=		_	
県 北	川棚	全日制	普通	80	60	-20	0.75	0.85	0.76	51.16
	"	11.	生活総合	40	21	-19	0.53	0.38	0.50	
::	"	"	学校計	120	81	-39		-		3
県 北	波佐見	全日制	普通	60	35	-25	0.58	0.83	0.80	
	"	"	商業	40	15	-25	0.38	0.23	0.65	
	"	"	美術・工芸	20	17	-3	0.85	0.95	0.85	
-	"	"	学校計	120	67	-53	**		. –	
県 北	北松西	全日制	普通	40	8	-32	0.20	0.20	0.25	
E &	上五島	全日制	普通	120	66	-54	0.55	0.56	0.75	*
	"	"	電気情報	40	14	-26	0.35	0.35	0.55	
	<i>"</i> -	"	学校計	160	80	-80			-	Å ii
五島	中五島	全日制	普通	40	-30	-10	0.75	0.70	0.33	>
	島原農業	全日制	農業ビジネス	40	39	-1	0.98	0.73	0.78	
	"	"	食品サイエンス	40	26	-14	0.65	0.58	0.48	
- 8	,,	"	生活創造	40	26	-14	0.65	0.60	0.85	
44	- ,,	"	学校計	120	91	-29	-	-	_	
	諫早農業	全日制	農業科学	40	38	-2	0.95	1.08	0.90	
	"	"	動物科学	40	47	7	1.18	1.63	1.18	
	"	"	環境創造	40	39	-1	0.98	1.15	0.88	
	,,	"	農業土木	40	49	9	1.23	1.35	1.65	
	11.	"	バイオ園芸	40	29	-11	0.73	0.70	0.85	8
	"	" =	食品科学	40	34	-6	0.85	1.03	1.03	
- 51	"	"	生活科学	40	25	-15	0.63	1.05	1.10	
_	"	,,	学校計	280	261	-19		-		
	北松農業	全日制	生物生産	40	32	-8	0.80	0.93	0.60	
	"	" "	食品流通	40	23	-17	0.58	0.40	0.38	
	"	,, -	生活科学	40	18	-22	0.45	0.38	0.38	
=	,,	"	学校計	120	73	-47		<u>_</u>		
	西彼農業	全日制	食料サイエンス	40	31	-9	0.78	0.85	1.05	n
	川	" "	生活デザイン	40	17	-23	0.43	0.48	0.48	
227.	"	,, _	学校計	80	48	-32	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	. v	, 	

(公立全日制高等学校)

所管:長崎県教育庁総務課

学区	学校名	課程	学科名	定員	進学希望者数	過不足	進学希望倍率	今年度10月 調査時倍率	前年度12月 調査時倍率	備考欄
	長崎工業	全日制	機械	40	41	-1	1.03	1.93	1.20	P B G
	"	"	機械システム	40	28	-12	0.70	0.88	1.30	
	"	"	電気	40	43	3	1.08	0.90	1.05	
	"	"	電子工学	40	30	-10	0.75	0.83	1.10	
	" =	" ,	情報技術	40	50	10	1.25	2.13	2.03	
	"	"	建築	40	60	20	1.50	2.15	1.63	
	- <i>11</i>	11	工業化学	40	28	-12	0.70	0.53	0.93	
	"	<i>"</i>	インテリア	40	53	13	1.33	1.30	1.50	
-	"	11	学校計	320	333	13	o =	-	_	
	佐世保工業	全日制	機械	40	34	-6	0.85	1.40	0.98	
	"	11	電子機械	40	48	8	1.20	1.18	1.38	
	"	"	電気	40	44	4	1.10	0.95	0.95	8 a
	"	"	電子工学	40	30	-10	0.75	1.05	1.00	
	"	"	建築	40	58	18	1.45	1.63	1.13	
* E	,,	"	土木	40	42	2	1.05	1.33	1.15	
_	"	"	学校計	240	256	16	. =	-	i —	
	鹿町工業	全日制	機械	40	38	-2	0.95	0.90	0.90	
	"	"	電気	40	18	-22	0.45	0.58	1.48	
	,,	,,	電子工学	40	25	-15	0.63	0.60	0.55	
	"	. ,,	土木技術	40	18	-22	0.45	0.53	0.80	
	,,	"	学校計	160	99	-61	=	-		
	島原工業	全日制	機械システム	40	48	8	1.20	1.18	0.98	- x
	"	"	電気電子	40	37	-3	0.93	1.10	0.95	
	,,	,,	建築技術	40	34	-6	0.85	1.20	0.98	
_	,,	,,	学校計	120	119	-1				
	大村工業	全日制	機械	80	89	9	1.11	1.06	0.90	
	"		機械システム	40	48	8	1.20	1.93	1.13	
	"	,,	電気	40	43	3	1.08	0.90	0.78	4.0
	,,	,,	電子工学	40	39	-1	0.98	1.00	1.43	
	,,	"	建築	40	51	11	1.28	1.35	1.28	
	: <i>H</i>	,, -	建設工業	40	35	- 5	0.88	0.90	1.00	4
		"	化学工学	40	31	-9	0.78	0.65	0.88	
_	,,	,,	学校計	320	336	16	75 P _		- 0 -	
	佐世保商業	全日制	会計ビジネス	80	62	-18	0.78	0.73	0.84	
	世區休岡米	# LI (10)	情報マーケティング	80	74	-6	0.93	1.11	1.15	
	" "	, .	国際コミュニケーション	40	44	4	1.10	1.08	1.23	
	"	",	学校計	200	180	-20	=		_	
-	島原商業	全日制	商業	40	29	-11	0.73	0.83	0.70	
	湖川		情報処理	40	37	-3	0.93	0.73	0.90	4. A. A.
	" 	"	家政	40	36	-4	0.90	1.15	1.05	
	L "	l "	27.4A	120	102	-18	5.50			

(公立全日制高等学校)

所管:長崎県教育庁総務課

学区	学校名	課程	学科名	定員	進学希望者数	過不足	進学希望倍率	今年度10月 調査時倍率	前年度12月 調査時倍率	備考欄
	諫早商業	全日制	商業	160	133	-27	0.83	0.79	0.87	
	"	"	情報	40	.42	2	1.05	1.25	1.50	
	"	<i>™</i> \	国際コミュニケーション	40	27	13	0.68	0.95	0.78	
_ :	"	"	学校計	240	202	-38			_	2
	壱岐商業	全日制	商業	80	42	-38	0.53	0.44	0.29	:-
	"	"	情報処理	40	51	11	1.28	. 1.40	1.28	
_	. "	"	学校計	120	93	-27	1 -	·—	_ a =	
	長崎鶴洋	全日制	水産	80	49	-31	0.61	0.73	0.79	
	"	"	総合	80	69	-11	0.86	0.88	0.80	
-	"	"	学校計	160	118	-42	- ,-	:	_	
	長崎明誠	全日制	総合	160	142	-18	0.89	0.84	0.93	
	佐世保東翔	全日制	総合	120	112	-8	0.93	1.03	1.04	8.0
	大村城南	全日制	総合	160	134	-26	0.84	0.92	0.90	10
	平戸	全日制	総合	40	22	-18	0.55	0.63	0.65	
	五島海陽	全日制	総合	80	70	-10	0.88	0.89	0.95	
	島原翔南	全日制	総合	80	47	-33	0.59	0.53	0.36	7
	清峰	全日制	総合	160	149	-11	0.93	1.10	1.14	
	長崎商業	全日制	情報国際ビジネス	240	265	25	1.10	1.39	1.00	

※離島留学への進学希望者数(再掲)

学区	学校名			今年度12	月希望者数	今年度10月	希望者数	 前年度12月	備考欄
		課程	学科・コース名等	進学希望者数	左記のうち学 区外希望者数	進学希望者数	左配のうち学 区外希望者数	希望者数	
	対馬	全日制	国際文化交流	18		15	- S	i 15	1 2
	壱岐	全日制	東アジア歴史・中国語	7	4	4	2	8	
	五島	全日制	スポーツ	19	5	19	7	23	-,
	五島南	全日制	夢トライ	6	5	. 4	_ 3	8	4 T
	奈留	全日制	イングリッシュ・アイランド・スクール	_ 1	1	2	2	2	

(備考)

- 〇調査対象:長崎県内中学校及び特別支援学校中学部の3年生
- ○普通科のみ学区があります。
- ○普通科内コースは外数表示です。
- 〇学区欄の空白は県内全域を示します。また、長崎商業は市立高校です。

(公立定時制高等学校)

所管:長崎県教育庁総務課

学区	学校名	課程	学科名	定員	進学希望者數	過不足	進学希望倍率	今年度10月 調査時倍率	前年度12月 調査時倍率	備考欄
	鳴滝	定時制	普通	40	4	-36	0.10	0.05	0.15	
	# C	"	商業	40	- 0	-40	0.00	0.05	0.00	
	"	"	普通	40	36	-4	0.90	0.75	0.68	昼間部
_	"	"	学校計	120	40	-80	-	_		
	佐世保中央	定時制	普通	40	15	-25·	0.38	0.30	0.25	
У.	- n	"	* エンカレッジ・コース	40	19	-21	0.48	0.35	0.65	
	"	"	商業				,			
	"	"	* エンカレッショース	40	16	-24	0.40	0.23	0.23	5 6 2
5 2	"	"	普通 →	40	31	-9	0.78	0.73	1.10	昼間部
	"	"	学校計	160	81	-79		-		
	島原	定時制	普通	40	5	-35	0.13	0.13	0.03	·
	諫早	定時制	普通	40	4	-36	0.10	0.03	0.13	
	大村	定時制	普通	40	2	-38	0.05	0.15	0.35	" "·
	五島	定時制	普通	40	2	-38	0.05	0.03	0.08	4
	長崎工業	定時制	建築	40	2	-38	0.05	0.08	0.13	
	"	"	工業技術	40	7	-33	0.18	0.10	0.23	= X _2"
_	"	"	学校計	80	9	71	x- <u>-</u>	-	:=	0
	佐世保工業	定時制	工業技術	40	3	-37	0.08	0.08	0.20	

(公立通信制高等学校)

学区	学校名	課程	学科名	定員	進学希望者數	過不足	進学希望倍率	今年度10月 睡杏時倍寒	前年度12月調香時倍率	備考欄
		通信制		300	24	-276	0.08	0.07	0.09	
	佐世保中央			300	32	-268	0.11	0.11	0.07	100